

M.Ed. Semester - 1 (CBCS) Examination
Jan/Feb.-2022 [NEW COURSE]
EDUCATIONAL STUDIES(CORE/ELECTIVE)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

SECTION-1

- પ્રશ્ન-1 નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ એક પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (10)
- 1) આદર્શવાદ અને વ્યવહારવાદ અનુસાર શિક્ષણના સ્વરૂપની ચર્ચા કરો.
 - 2) શાળાકીય શિક્ષણનો આધુનિક ઇતિહાસ વર્ણવો.
 - 3) રાષ્ટ્રીય અભ્યાસક્રમની વિગતે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન- 2(A) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 100 શબ્દોમાં આપો. (08)
- 1) સંશોધનના હેતુઓ શું છે?
 - 2) જ્ઞાનનું સ્વરૂપ અને બંધારણ સ્પષ્ટ કરો.
 - 3) શિક્ષણની પદ્ધતિ સંદર્ભે સામાજિક પરિપ્રેક્ષ્ય ટૂંકમાં લખો.
- પ્રશ્ન- 2(B) નીચેના પાંચ પ્રશ્નો માંથી કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (દરેકના એક ગુણ) (03)
- 1) શિક્ષણ અભ્યાસ એટલે શું?
 - 2) શિક્ષણની કોઈ એક વ્યાખ્યા લખો.
 - 3) અભ્યાસક્રમ માળખું એટલે શું?
 - 4) શૈક્ષણિક સંશોધનની કોઈ ચાર પદ્ધતિના નામ લખો.
 - 5) પ્રકૃતિ વાદ અનુસાર શિક્ષણનું સ્વરૂપ ટૂંકમાં લખો.

SECTION-2

- પ્રશ્ન- 3 નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ એક પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 750 શબ્દોમાં આપો. (10)
- 1) બુદ્ધિ સંદર્ભે થયેલ સંશોધનોના આધારે તારણો રજૂ કરો.
 - 2) શિક્ષણ નીતિનું વિશ્લેષણ કઈ રીતે કરશો? સમજાવો.
 - 3) ટૂંકનોંધ: સંરચનાવાદ અને સંશોધન
- પ્રશ્ન- 4(A) નીચેના ત્રણ પ્રશ્નોમાંથી કોઈ બે પ્રશ્નોનાં ઉત્તર આપો. દરેક પ્રશ્નનો ઉત્તર આશરે 100 શબ્દોમાં આપો. (08)
- 1) રૂઢિગત શિક્ષણ બજારનો ઇતિહાસ જણાવો.
 - 2) નવી શ્રમ નીતિ સ્પષ્ટ કરો.
 - 3) અધિસંજ્ઞાન (Metacognition) વિષે સંશોધન પ્રવાહ વિષે લખો.
- પ્રશ્ન- 4(B) નીચેના પાંચ પ્રશ્નો માંથી કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો. (દરેકના એક ગુણ) (03)
- 1) બુદ્ધિની કોઈ એક વ્યાખ્યા લખો.
 - 2) સંરચનાવાદ એટલે શું?
 - 3) સામાજિક પરિબળ અને સિદ્ધિ વિષય અંગે એક સંશોધન સમસ્યા જણાવો.
 - 4) જાતિ અને સિદ્ધિ અંગે કોઈ એક સંશોધન સમસ્યા લખો.
 - 5) બુદ્ધિ સંદર્ભે થયેલ કોઈ બે સંશોધનો લખો.

ENGLISH VERSION

(Section-1)

Q – 1 Answer any one out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (10)

- 1) Discuss the nature of education according to idealism and pragmatism.
- 2) Narrate the modern history of schooling.
- 3) Discuss the national curriculum in detail.

Q – 2(A) Answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 100 words. (08)

- 1) What are the objectives of education?
- 2) Clarify the nature and structure of knowledge.
- 3) Write about the social perspective on teaching method.

Q – 2(B) Answer the following questions in short. (any three) (03)

- 1) What are education studies?
- 2) Write any one definition of education.
- 3) What is curriculum framework?
- 4) Write names of any four educational research methods.
- 5) Write about the nature of education according to naturalism.

(Section – 2)

Q – 3 Answer any one out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words. (10)

- 1) Write about the findings based on research on intelligence.
- 2) How will you analyse education policy? Explain.
- 3) Short note: constructivism and research

Q – 4(A) Answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 100 words. (08)

- 1) Write about the history of conservation education market.
- 2) Clarify the new labor policy.
- 3) Write about the research trends on Metacognition.

Q – 4(B) Answer the following questions in short. (any three) (03)

- 1) Write any one definition on intelligence.
- 2) What is constructivism?
- 3) Write one research problem on social factor and achievement.
- 4) Write one research problem on gender and achievement.
- 5) Write any two research problems on intelligence.
